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یکی از چالش های مشترک و مکرر که غالب 
ما همیشه با آن روبه رو هستیم، چالش 
انتخاب بین دو گزینه است که یکی به خاطر 
غلبه تلقی های عرفی ظاهرا مرغوب تر و 
مطلوب تر به نظر می رسد، ولی خودمان هم 
مطمئن نیستیم که درست انتخاب می کنیم 
یا نه! مثلا برای خرید کالایی از فروشنده 
قیمت ها را سؤال می کنیم و پاسخ می شنویم که یکی 
ارزان تر و یکی گران تر است یا مثلا یکی ایرانی و یکی 
خارجی است؛ در چنین موقعیتی با آنکه هیچ دلیل 
علمی و منطقی برای ترجیح کالای خارجی یا جنس 
گاه ممکن است تصور کنیم  گران تر نداریم، ناخودآ
کالای خارجی مرغوب تر است یا آنکه گران تر است، 
ترجیح دارد. وقتی در این باره قدری تأمل کنیم، 
خواهیم دید که تعیین کننده ترین عامل در این 
قضاوت و این تلقی ما همان برداشت ها و ذهنیت های 
غیرعالمانه ای است که طی ده ها بلکه صدها سال 
در فضای عمومی جامعه شکل گرفته است. جالب 
اینجاست که خود ما همیشه به چنین اموری انتقاد 
داریم و از کسانی که این گونه می اندیشند گله 
می کنیم، ولی وقتی پای خودمان در میان باشد، 
بدون آنکه توجه داشته باشیم، باز هم به همین ترتیب 
قضاوت می کنیم. اگر الآن به هرکدام از ما بگویند 
که فرض کنید یک پزشک متخصص در مطب خود 
نشسته است و بیماری به مطب او تلفن می کند تا وقتی 
برای معاینه بگیرد، این پزشک باید چه جوابی بدهد؟ 
همه ما در مقابل این پرسش، رفتار اخلاقی و حرفه ای 
را پاسخ سریع می دانیم و توقع داریم که پزشک به بیمار 
بگوید: «من الآن فرصت دارم، تشریف بیاورید!» اما 
تصور کنید شما خودتان همان بیمار باشید که پزشک 
متخصص به شما بگوید که الآن فرصت دارد؛ واقعا 
چه واکنشی خواهید داشت؟ اگر پزشک با اینکه در 
مطب خود بیکار نشسته است، پاسخ دهد: «من 
۶ماه آینده فرصت دارم!» آیا خودتان او را حاذق تر 
و مهم تر و متخصص تر نمی دانید؟ اگر منشی این 
پزشک بگوید که آقای دکتر فقط ۶ماه از سال در ایران 
هستند و بقیه وقتشان را در آمریکا یا اروپا به تدریس 
در دانشگاه و طبابت مشغول اند، او را ترجیح 
نمی دهید و برای دیدنش ۶ماه صبر نمی کنید؟ این 
مثال را درباره موقعیت های مختلفی می توان تکرار 
کرد؛ حتی برای استفاده از مشورت مذهبی با یک 
روحانی هم ناخودآگاه چهره ای مشهور که رسانه ها از 
حضورش در برنامه های مختلف استفاده می کنند و او 
را «آیت ا...» و «استاد» می نامند، برای ما ترجیح دارد 
بر امام جماعت مسجد محله که چه بسا درواقع بسیار 

عالم تر و متخصص تر باشد!
قطعا اگر ترجیح ما در هر یک از این موارد بر اساس 
مطالعه و بررسی و تحقیق علمی و تخصصی باشد، 
آن ترجیح توجیه دارد و مثلا اگر واقعا بدانیم که درباره 
یک کالای خاص یک نشان تولیدی مشخص از یک 
کشور خارجی کیفیت بهتری دارد، هر کسی ترجیح 
آن را منطقی می داند، ولی وقتی این ترجیح و انتخاب 
ناشی از تلقی های عوامانه و عرفی باشد، آن وقت قابل 

توجیه نیست ...
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ــدا کــیــســت؟ امــام  ــده دانــشــمــنــد خـ ــن ب
محمدباقر(ع) عبد عالم را چنین معرفی 
کرده اند: «لایکون العبد عالما حتی لایکون 
حــاســدا لمن فوقه و لامحقرا لمن دونــه 
(تحف العقول عن آل الرسول علیهم السلام، 
ص۲۹۴) بنده، دانا نخواهد بود، مگر آنکه 
نسبت به بالاتر از خود حسد نورزد و پایین تر 
از خود را هم تحقیر نکند و به عبارت دیگر بنده زمانی 
عالم شمرده می شود که به آنکه بالاتر است حسادت 
نورزد و پایین تر از خود را کوچک نشمارد.» در این 
حدیث اخلاقی از ۲رذیلت و صفت زشت یاد شده 
است؛ حسد و تحقیر. انسان باید رشد و تکامل دیگران 
را بخواهد و آرزوهای خوب برای انسان ها داشته باشد. 
امام باقر(ع) در این حدیث به صراحت ۲گروه را از علم 
و دانشمندی خارج شمرده اند. امام در جمله «لایکون 

العبد عالما» دانایی و علم بنده ای را که 
حسود است یا دیگران را تحقیر می کند، نفی 
کرده اند. گویا حسادت و تحقیر، نشان دهنده 
جهالت و نادانی و دوری از فرهیختگی و 
فرزانگی است. واژه «عبد» در این حدیث 
نشان دهنده این است که مؤمنان و بندگان 
خدا در معرض این ۲رذیلت اخلاقی هستند.

حسد آرزوی زوال نعمت از دیگران و رسیدن 
آن به حسود است. حسود بر دیگران رشک 

می برد و می خواهد دارایی ها و مال وجاه دیگری 
نابود شود و به او برسد. حسود بداندیش و بدخواه 
ــت. حسد بیشتر نسبت به من فوق و  دیــگــران اس
شخصیت های بالاتر از خود و صاحبان قدرت و مال و 

مقام اتفاق می افتد. امام باقر(ع) در جمله 
«لایکون العبد عالما حتی لایکون حاسدا 
لمن فوقه» عبدی را عالم می شناسند که 
نسبت  به مافوق خویش حسادت نورزد. در 
عربی  کلمه «من» برای انسان ها و کلمه «ما» 
برای اشیا استعمال می شود. این عبارت 
در قالب حصر آمــده اســت و همین تلازم 
«علم» و «عــدم حسد» را نشان می دهد. 
کسی که در نگاه به «من فوق» رشک می برد 
و درد درونش و دغدغه اش، نابودی نعمت و امتیازات 
دیگری و بــرخــورداری خــودش از آن هاست، عالم 
نیست. به حکم این حدیث «تحقیرکننده دیگران» 
هم از طبقه اندیشمندان و عالمان نیست. محقر با 

کسره قاف به معنای تحقیرکننده و کوچک کننده و 
کوچک شمارنده و خوارنمودن و خوارشمردن است. 
تحقیر زیردستان و افــراد مــن دون و پایین دستان و 
ضعیفان و فرودستان روا نیست. امام باقر(ع) در جمله 
«و لامحقرا لمن دونه» تحقیر را ممنوع و عامل خروج 
از امتیاز و فضیلت دانشمندی دانسته اند. «فوق» و 
«دون» نقیض هم اند و حسد نسبت به فوق و تحقیر 

دون، جهالت و نادانی فرد را آشکار می کند.
ــع ۲نشانه  عالم بر طبق ایــن حدیث «عدم  در واق
حسد» و «عــدم تحقیر» اســت. انسان دانشمند و 
فرهیخته همواره رشد و پیشرفت دیگران و خوشحالی 
و شادمانی و شادکامی آنــان را می خواهد و هرگز 
خواستار سقوط آنان و زوال نعمت و ثروت دیگران 
ــاداران را تحقیر نیست و هیچ گاه پایین دستان و ن

 نمی کند.

 

تکانه های منفی اقتصادی پس از شیوع کرونا اکنون تا 
آنجا پیش رفته است که اغلب نهادهای معتبر تحلیلی 
با بدبینی نسبت به آینده اقتصاد جهانی، رشد منفی 
اقتصادی را برای اغلب اقتصادهای بزرگ پیش بینی 
کرده اند. بدون تردید اقتصاد ایران نیز از این تکانه های 
منفی دور نبوده است. در همین راستا وزارت کار، 
تعاون و رفاه اجتماعی طی گزارشی با عنوان «آثار 
شیوع ویــروس کرونا بر کسب وکار و رفــاه خانوارها» 
به بررسی پیامدهای منفی اقتصادی کرونا و همین طور 
برنامه های حمایتی ایــران و سایر کشورهای جهان 
پرداخته است. در بخشی از این گزارش که به بررسی 
پیامدهای منفی اقتصادی کرونا در اقتصاد ایران 
پرداخته، به طور ویژه به اقتصاد خراسان رضوی نیز 

نگاه شده است. بر اساس این گزارش حدود ۶۶۸هزار 
بنگاه خویش فرمای اقتصادی از کرونا آسیب دیده اند 
که از این تعداد ۶/۷درصد یعنی حدود ۴۴هزار واحد در 
خراسان رضوی قرار دارد. براساس آمارهای اعلام شده، 
استان تهران با ۲۲/۲درصد، اصفهان با ۸/۳درصد و 
خوزستان با ۶/۹درصد، سه استان اول در بنگاه های 
کارفرمایی آسیب پذیر از کرونا هستند. خراسان رضوی 
رتبه چهارم را با ۶/۷درصد به خود اختصاص داده است.

بخش حمل ونقل درون شهری و برون شهری بیشترین 
آسیب را در میان ۱۰رسته شغلی آسیب دیده از کرونا 
متحمل شده است. به بیان دقیق تر، بخش حمل ونقل 
درون شهری و برون شهری با ۶۲۸هزار واحد اقتصادی 
سهم ۹۴درصــدی در میان بنگاه های خویش فرمای 

آسیب دیده از کرونا داشته است.
البته این آمــار محدود به بنگاه هایی است که مورد 
حمایت قرار گرفته اند و بدون تردید تعداد بیشتری از 

بنگاه های خویش فرما دچار آسیب شده اند که در این 
آمار اشاره ای به آن ها نشده است. بر اساس آمار وزارت 
کار در خراسان رضوی در مجموع از ۴۳هزارو۲۹۵ بنگاه 
اقتصادی خویش فرما حمایت شده است.همچنین 
ــزارو۸۴۸ بنگاه اقتصادی  بر اساس این آمار از ۲۲ه
کارفرمایی در خراسان رضوی حمایت شده که سهم 
استان ما از تعداد واحدهای حمایت شده از کل کشور 
۷/۶درصـــد اســت. از ایــن تعداد بخش حمل ونقل 
ــزارو۶۱۷ بنگاه  درون شهری و برون شهری با ۱۰هـ
ــد بنگاه های  حمایت شده، از نظر مــوردی ۴۶درص
حمایت شده را داراســت. رسته مراکز و مجتمع های 
آموزشی با ۲۳۴۰واحد حمایت شده در خراسان رضوی 
ــد.  ــرار دارن در رتبه دوم بنگاه های حمایت شده ق
بنگاه های تولیدوتوزیع پوشاک با ۱۹۹۴واحد و مراکز 
ــد نیز در رتبه های  توزیع صنایع دستی با ۱۳۱۴واح
بعدی از نظر فراوانی میان ۱۰رسته شغلی حمایت شده 

ــزارش آمــده است:  ــد. همچنین در ایــن گ قــرار دارن
برآوردها حاکی از آن است که ۳میلیون و۷۰۰هزار نفر 
در ۱۰رسته شغلی در معرض بیشترین آسیب از شیوع 
کرونا بوده اند. در واقع تعطیلی واحدهای مذکور در این 
۱۰رسته می تواند منجر به بیکاری ۳میلیون و۷۰۰هزار 
نفر شود. همچنین وزارت کار معتقد است علاوه بر 
۳میلیون و۷۰۰هزار نفری که در خطر ریزش از بازار کار 
قرار دارند، باید به ۵میلیون و۹۰۰هزار نفر دیگر که در 
دهک های با درآمد پایین قرار دارند، کمک مستقیم 
شود. با جمع تعداد افراد بیکارشده و در معرض بیکاری، 
شمار کسانی که به نوعی نیاز به حمایت و توجه دولت 
دارند، به حدود ۹میلیون و۱۰۰هزار نفر می رسد. این 
گزارش می افزاید: بودجه لازم برای پوشش فقر مطلق 
ماهانه و اعطای مبالغی برای خانوارهای در آستانه 
آسیب جدی که حدود ۵میلیون و۵۰۰هزار خانوار 

تخمین زده می شود، ۲۰۵۲میلیارد تومان است. 
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طلای جهانی سکه را گران کرد
 دیروز در بـازار آزاد قیمت هر گـرم طلای ۱۸عیار 
یک میلیـون و ۵۴ هـزار تومـان و سـکه تمام بهـار 
۳۰۰هـزار  آزادی طـرح جدیـد ۱۱میلیون و
آزادی  بهـار  نیم سـکه  اعـلام شـد.  تومـان 
۵میلیـون و ۵۵۰هـزار تومـان، ربع سـکه بهـار 
آزادی ۳میلیـون و ۳۵۰هـزار تومـان و سـکه 
گرمـی یک میلیـون و ۷۵۰هـزار تومـان به فروش 
رسـید. هرگـرم طـلای ۲۴عیـار یک میلیـون و 
۴۱۶هـزار تومـان و هـر مثقـال طـلا ۴میلیـون و 
۵۸۷هـزار تومـان ارزش گـذاری شـد. قیمـت 
طـلا در معامـلات روز گذشـته بـازار جهانـی 
تحت تأثیـر تشـدید تنش ها میـان آمریـکا و چین 
و تقویـت انتظـارات بـرای ادامـه ارائـه تدابیـر 
محـرک مالـی از سـوی بانک هـای مرکـزی، بـه 
رکـورد جدیـدی دسـت یافـت. بهـای هـر اونـس 
طـلا برای تحویـل فـوری در معامـلات روز جاری 
بـازار سـنگاپور ۱/۵درصـد افزایـش داشـت و بـه 
۱۹۲۸دلار و ۸۳سـنت رسـید. در بـازار معاملات 
آتـی آمریـکا هـر اونـس طـلا بـا ۱/۴درصـد 
افزایـش، بـه ۱۹۲۴دلار و ۲۰سـنت رسـید. ایـن 
موضوع سـبب شـد تا قیمت طـلا و سـکه در بازار 

داخلـی گران تـر شـود.
همچنین دیـروز در بـازار آزاد دلار ۲۳هزارو۳۰۰ 
تومـان عرضـه شـد. صرافی هـای بانک هـا 
قیمـت دلار را بـرای فـروش بـه مـردم بـا افزایـش 
۲۰۰تومانی نسـبت به یکشـنبه، ۲۰هزارو۵۰۰ 
تومـان اعـلام کردنـد. ایـن صرافی هـا دلار 
را از مـردم بـا قیمـت ۱۹هـزارو۵۰۰ تومـان 
مـردم  از  می خریدنـد. قیمـت خریـد دلار 
در صرافی هـای بانکـی نسـبت بـه یکشـنبه 
۱۰۰تومـان ارزان تـر شـد. قیمـت فـروش 
یـورو در صرافی هـای بانک هـا بـا افزایـش 
۲۰۰تومانـی نسـبت بـه قیمت هـای یکشـنبه، 
۲۳هـزارو۵۰۰ تومـان اعلام شـد. قیمـت خرید 
یـورو در ایـن صرافی هـا ۲۲هـزارو۵۰۰ تومـان 

درج شد.
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